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ВСТУП

Актуальність теми дослідження обумовлена сучасною соціокультурною

ситуацією, що потребує осмислення проблем українських національних

ідентичностей. Слобожанська ідентичність виявляється як етнонаціональний

регіональний різновид українських ідентичностей, який формувався під

посиленим впливом ситуації Прикордоння між землеробськими (українська,

російська) і кочівницькими культурами, порівняно високим ступенем

соціальної однорідності (початковий статус вільних людей), релігійної

толерантності (при збереженні основного православного обряду).

Слобожанські ідентичності є складним, багатозначним культурним

явищем, що потребує філософсько-культурологічної рефлексії. Філософсько-

культурологічне осмислення ідентичностей як факторів соціокультурної

динаміки Слобожанщини важливо у час входження регіональних культур до

складу світового мультикультурного співтовариства у ситуації світоглядного

плюралізму.

Відмітними рисами глобалізації визначають якісну мінливість (У. Бек,

Е. Гідденс, М. Кастельс) глобалізованого світу, його нестабільність,

локальність, мультикультурність, індивідуалізованість (З. Бауман). Стосовно

Слобожанщини маємо тривалий розвиток мультикультурного суспільства, що

може бути артикульованим у нових глобалізаційних умовах, сприяти як

глобалізаційним, так і глокалізаційним стратегіям розвитку світової культури.

Ідентичність виступає центральним елементом будь-якої культури,

національна ідентичність фундаментує та структурує національну культуру.

Г. Гегель свого часу відзначав, що ідентифікація відбувається тоді, коли

людина стає дорослою і здатною творити культуру: рух тоталізації необхідний

для утворення значень, оскільки їх становлення відбувається у боротьбі з

тоталізацією. Ідентичності під впливом глобалізації як тоталізуються, так і

зазнають розщеплення, це відповідає мультикультурному, регіональному та
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індивідуалізуючому впливу глобалізації на національні культури і національні

ідентичності

В такому ракурсі дослідження, який враховує національний і

глобалізаційний компонент культурних ідентичностей, ще недостатньо робіт,

що проводять комплексний філософсько-культурологічний та філософсько-

антропологічний аналіз національної та регіональної ідентичності. Через те, що

поняття національної та регіональної ідентичності інтерпретується частіше у

загальногуманітарних, а не власне філософських контекстах, така філософська

концептуалізація слобожанських ідентичностей XVII – XХI ст. у філософії

культури набуває додаткової актуальності.

Оскільки у роботі акцентується філософсько-антропологічне

дослідження соціокультурних та мистецьких репрезентацій слобожанських

ідентичностей (філософія, архітектура, література, публіцистика), то це

дозволить як розробити теоретичні концепти ідентичності та поглибити їх, так

і осмислити філософсько-антропологічні зміни у сучасній соціокультурній

ситуації, нові глобальні владні, символічні та мас-медійні відношення.

Таким чином актуальність роботи насамперед пов‘язана із виявленням

сутнісних зв‘язків між культурними ідентичностями, їх національним виразом,

і глобалізацією, їх філософським та культурно-антропологічним аналізом, його

нагальністю та значущістю.

Ідентичність є однією з найважливіших сутнісних ознак людського

існування, і, водночас, вона дозволяє розкритись автентичності національної

культури. На такі риси ідентичності в першу чергу звернули увагу сучасні

філософи глобалізму У. Бек, З. Бауман, Е. Гідденс, М. Кастельс, Ч. Тайлор.

Розщеплення ідентичності стає причиною руйнування національних

культур, її трансформація та мінливість стає основою відродження та

трансформацій національних ідентичностей та національних світів.

Національна ідентичність пов‘язана з формуванням національної

культури у політичному державному утворенні, високим ступенем розвитку

культурних ідентичностей, коли прагнення усталити національну культуру
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актуалізується з акцепцією держави чи з артикуляцією окремих політичних

впливових сил. Отже національна ідентичність, тією чи іншою мірою,

пов‘язана також і з дискурсом влади.

Нагальність теми взаємодії національних ідентичностей та глобалізму на

Слобожанщині також нерозривно пов‘язана з доланням криз глобалізації та

уніфікації, тими філософськими стратегіями, що можуть бути запропоновані

філософськими антропологами та філософами глобалізму для вирішення

вузлових «больових точок», проблем росту та деформацій глобальної

культури.

Важливим моментом як для культурної, так і для національної

ідентичності Слобожанщини, є не тільки фактор єдності певної спільності, але

й фактори її диференціації, культурної відмінності та інакшості. Національно-

культурна ідентичність Слобожанщини має власну специфіку, що потребує

осмислення і попередніх соціокультурних моделей ідентичності, і

характеристику типів та моделей слобожанських ідентичностей.

Ступінь наукової розробленості проблеми. Проблема ідентичності в

національно-етнічному контексті досліджується як з модерністської, так із

постмодерністської точок зору. Серед модерністських концепцій виділяється

етносимволічний підхід (Е. Сміт, Дж. Ґатчинсон), що розглядає національну

ідентичність в сукупності двох вимірів – громадсько-територіальних та

родинно-генеалогічних, символічний інтеракціонізм (Ф. Барт, І. Гоффман,

Ч. Кулі, Дж. Мід), який розглядає процеси національної ідентифікації різних

суспільних груп, проблеми ідентичність в умовах порубіжжя досліджують

А. Клосовська, А. Садовський, Ю. Хлебовчик. Найбільш яскраві представники

постмодерністського підходу Б. Андерсон, З. Бауман, Х. Бхабха, С. Холл.

Х. Бхабха поширює концепцію Іншого Е. Левінаса на аналіз національної

ідентичності.

Особливості української характерології та ідентичності, її виразу в

українській міфології та історії знаходимо в доробках В. Антоновича,

М. Грушевського, Д. Донцова, О. Єфименко, М. Костомарова,
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О. Кульчицького, В. Липинського, І. Нечуя-Левицького, І. Огієнка, Ю. Шереха,

М. Шлемкевича.

Як окрема філософсько-культурологічна проблема національна

ідентичність розробляється у сучасній вітчизняній філософії у працях І. Бичка,

В. Горського, В. Кравченка, С. Кримського, В. Малахова, А. Осипова,

М. Поповича, В. Суковатої, В. Храмової, І. Цехмістра, В. Шаповала та інших.

Етнічну та національну ідентичність вивчали Г. Балл, Т. Воропай, П. Гнатенко,

Я. Грицак, І. Загрійчук, В. Павленко, С. Таглін, М. Шульга.

Багатий фактичний матеріал для характеристики культури

Слобожанщини знаходимо в етнографічних, історичних і мистецтвознавчих

розвідках Д. Багалія, Ф. Ернста, М. Петрова, Є. Рєдіна, Л. Савицької,

Л. Соколюк, М. Сумцова, С. Таранушенка, П. Фоміна, Ф. Шміта.

Питаннями постколоніальної культури займались такі дослідники як

М. Баль, Г. Бхабха, Е. Саїд, Г.Ч. Співак. Українські контексти постколоніалізму

досліджували О. Забужко, Г. Грабович, М. Шкандрій, М. Рябчук та

Р. Шпорлюк.

Теорії розвитку етнічної ідентичності в сучасних умовах глобалізації

запропоновані Д. Армстронгом, У. Альтерматтом, В. Велімським,

І. Валлерстайном, Е. Геллнером, Я. Крейчі, П. Магочієм, Л. Нагорною,

Е. Смітом, К. Хюбнером, Р. Шпорлюком.

Культурні механізми порубіжної, межової ідентичності та особливості її

символічного відтворення в етнічних та національних контекстах вивчають

Д. Замятін, О. Лавренова, Ю. Лотман, І. Мітін, Дж. Мід, В. Топоров,

Б. Успенський.

Евристично плідним у дослідженні національної ідентичності є «frontier

studies» (американська традиція) та «border studies». Особливе значення має

дослідницька позиція Ф. Барта («Етнічні групи та границі: Соціальна

організація культурного багатоманіття» (1969)). Серед «border studies»

вагомою працею для сучасних антропологічних досліджень є робота
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Х. Доннана, Т. Уілсона «Кордони (borders): фронтири ідентичності, націй та

держав» (1999).

Незважаючи на чисельність робіт, присвячених національним та

культурним ідентичностям в умовах глобалізації, актуальним залишається

переосмислення національних і регіональних ідентичностей з позицій

герменевтичного та філософсько-антропологічного підходів щодо

антропологічних і культурних зламів ідентичності, трансформацій та криз

локальних ідентичностей.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Роботу

виконано в межах комплексної науково-дослідної теми кафедри теорії

культури і філософії науки філософського факультету Харківського

національного університету імені В.Н. Каразіна «Проблема духовності в науці і

культурі» (д/р № UA 01008737Р).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є дослідження механізмів


[…]


і письмово засудили його позицію «геть від Москви», але це не врятувало її –

28 січня 1928 року ВАПЛІТЕ було ліквідовано. Після розпуску ВАПЛІТЕ

Хвильовий організовує «Пролітфронт», який теж змушений самоліквідуватися

в 1931 році, частина письменників вступила у ВУСПП (Всеукраїнська спілка

пролетарських письменників).

ДОДАТОК Д

Майкл Йогансен: модерний символістський культурний ландшафт

Слобожанщини

Необароковість і модерні ідентичності М. Йогансена проявлялись як в

поезії (збірки «Дгорі» (1921), «Кроковеє коло» (1923) та «Ясен» (1929)), так і в

його прозі – в авантюрних пародіях-повістях «Подорож ученого доктора

Леонардо та його майбутньої коханки прекрасної Альцести в Слобідську

Швейцарію», «Неймовірні авантюри дона Хозе Перейра в Херсонському

степу».

У естетичному маніфесті «Універсал» М. Йогансен виступає проти

панфутуризму та футуризму, у вірші «Машина мріє» відстоюється класична

досконала поетика, але багато мотивів футуризму та авангардизму присутні у

творчості Йогансена, зокрема урбанізм та неоромантизм. Він мріяв написати

«велике полотно» про Харків, про «індустріальне оновлення» велетенського

міста.

В повісті М. Йогансена «Подорож ученого доктора Леонардо та його

майбутньої коханки прекрасної Альцести в Слобідську Швейцарію»

запропонований інший тип дискурсу, ми можемо говорити про ландшафтний

наратив, «рамка» ландшафту дозволяє функціонувати різним типам дискурсу,

задаючи можливість єдності та множинності інтерпретацій [624].

Як відмічав М. Йогансен, його метою було створити інший тип

оповіді, наративу повісті, де головним виступає не сюжет, а ландшафт,

звичайно в цьому продовжується традиція сентименталізму та Стерна, але у

творчості Йогансена ландшафтний наратив стає усвідомленим типом дискурсу,

що синтезує на основі простору різні та гетерогенні культурні фрагменти.

Йогансен розвиває ідеологічні напрями в своїй повісті, одночасно

демонструючи її конструкцію, зусилля автора підкреслюються – через
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футуризм та формалізм Йогансен приходить до конструктивізму,

незважаючи на критику футуризму та модерного дискурсу, Йогансен

залишається в його межах. Тому можна говорити про подвійність такого

дискурсу Йогансена – дискурсу теоретика-потебнянця, котрий не приймає

ідеологічний модерний запит, і дискурс письменника-оповідача, який підпадає

під ідеологічні впливи нового пролетарського мистецтва.

Поняття ментального ландшафту, тобто рамки ландшафту для

об’єднання різних дискурсів та образів, як об’єднання різних семіотичних

просторів, М. Йогансен використовує раніше у поетичній творчості. Це

згадувана нами збірка «Кроковеє кола», яка охарактеризована М. Йогансеном

як збірка «філософічних ландшафтів». Саме кроковеє коло стає символом не

тільки об’єднання різних дискурсів, але можливості їх появи в усій їх

автономності та різності, але в певній космічній передзаданості – космосу

культури України, українського культурного ландшафту: «Й серед сірого-

сивого голо. // У безмежній пустій порожнечі // Позначилось кроковеє коло // І

вийшло з туману по плечі. // В мої дні, і наші тижні // Зібгало в залізну раду, // І

ринули іскри рижі // В неосяжне сиве свічадо» [252, с. 59].

Тим самим ландшафт та ландшафтний наратив виконує роль

культурного синтезу – кроковеє коло «зібгало» в єдиний смисловий космос

різні дискурси, в той же час ступінь нейтральності такої моделі менше, ніж в

рамці, тому складніше дотримуватись гетерогенності та самоцінності різних

культурних фрагментів. Моментом виходу з такою ситуації часто стає

звертання до гри та рольової гри, як до речі і в поетиці М. Хвильового.

Сама постать М. Йогансена позначає співіснування різних

ідентичностей і дискурсів – тобто це не тільки реалії та поєднання різних

культур, але й усвідомлення на рівні побудови наративів. М. Йогансен був

«поетом, сценаристом, романістом, лінгвістом, новелістом, автором граматик,

поетик, словників, численних перекладів із мов усіх народів світу» [250, с. 2-5].

Крім того, саме Харків для самого Йогансена був символом різних

дискурсів. Він задумував розкрити багатоманітність Харкова, як здатного до
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метаморфоз різних дискурсів без їх кінцевої втрати у просторі одного

харківського символічного ландшафту: у пресі М. Йогансен відзначав цей свій

задум – «Харків, як тема великого полотна, цікавить мене давно, і цікавить не

тому, що я його найкраще знаю, в ньому народився, провів дитинство, вчився.

Звісно це теж має значення, але тема про Харків переважає над іншими,

головно, тому що на цьому сьогоднішньому місці індустріальних велетнів,

колишньому збіговищу й зборищі купців, більш ніж на якому іншому,

позначилася творча і життєдайна сила пролетаріату. Там, де було старе місто з

напіврозваленими халупами й величезними смітниками, постало нове

гігантське місто, що дорівнює, а де в чому й перевищує європейські. Хто знає

старий Харків, той не скаже, що це перебільшення. Я вже не кажу про

колосальні зміни в житті, які стались за цей час. Навіть у наших новобудовах я

не спостерігав таких дивовижних метаморфоз, як у Харкові. Першу частину

свого товару про Харків я вже закінчив. Це не хроніка, не історичні розповіді,

не нариси. Мій твір являє фабульну повість, задуману на широкому

розгортанні подій» [251].

Йогансен також був майстром театрального жанру Саме «Березіль»

Курбаса ставить оперету «Мікадо» (написану у співавторстві з

Миколою Хвильовим й Остапом Вишнею) та ревю «Алло на хвилі 477».