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Питання національно-культурної ідентичності є одним з ключових у

сучасному міжнародному просторі, яке гостро поставлене на порядок

денний. Його практичний аспект стосується міжнародної безпеки, політичної

стабільності, економічного розвитку та діалогу культур як на глобальному,

так і на локальному рівнях. Тема, обрана дисертанткою для дослідження, є

актуальною як у загальнолюдському, так і в українському національному

контексті. В умовах глобалізації зростає необхідність осягнення природи

національної ідентичності для гармонійного її входження у державне

утворення, в якому співіснують етнічно і культурно споріднені спільноти.

Для висвітлення запропонованої теми Олена Володимирівна обирає велике

коло аспектів аналізу, логічно вибудовуючи викладення матеріалу:

визначивши множинність застосування поняття «ідентичність» стосовно

культурних механізмів, далі, через філософсько-антропологічний аналіз –

установлення української і національної слобожанської ідентичності, – до

виявлення типології культурних ідентичностей. На основі дослідженого

матеріалу дисертантка визначає сучасний стан слобожанських культурних

ідентичностей та перспективи його розвитку у глобалізованому світі.

Зазначаючи, що «ідентичність є однією з найважливіших сутнісних

ознак людського існування, і, водночас, вона дозволяє розкритись

автентичності національної культури.... Національна ідентичність пов’язана з

формуванням національної культури у політичному державному утворенні,

високим ступенем розвитку культурних ідентичностей... Національна

ідентичність, тією чи іншою мірою, пов’язана також і з дискурсом влади»

(с.7-8 дис.), дисертантка визначає актуальний ракурс дослідження

особливостей формування й функціонування регіональної ідентичності для

молодої держави України, яка своїми регіональними культурами входить до

складу світового мультикультурного простору у ситуації світоглядного

плюралізму.

На матеріалу аналізу сучасних модернізованих суспільств дисертантка

виявляє феномен розриву традиції і повсякденності, культурного досвіду та

інформації, що спричиняє до руйнування ідентичності. Авторка наголошує

на важливості зв’язку культурного досвіду й ідентичності, підкреслюючи, що

масова і мас-медійна культура повинні спиратися на цей досвід, а не

пропонувати готові зразки, котрі не враховують суб’єктивності, що вже

склалися (с.28).

Для розширення й уточнення поняття ідентичності Олена

Володимирівна аналізує наративні і репрезентативні форми ідентичності

(с.31) у їх часовому вимірі як повтори певної традиції. При цьому

наголошується, що репрезентаціями барокової культури Слобожанщини

стають архітектура й богослов’я. Авторка підкреслює важливість

«перформативного повороту» та «сценаріїв ритуалізації» як механізмів

функціонування культури, теорії ритуалів як дій, в яких реалізуються

значення культури.

Виявляючи типологію форм культури, дисертантка серед них визначає

два типи культури – номадичний та доме стичний як базові, відносно яких

будується систематика культур; у подальшому розвитку суспільства

піддаються трансформаціям під впливом етнічних, політичних факторів, що,

врешті-решт, призводить до постмодерністської децентралізації і

фрагментизації ідентичностей. Українська ситуація, на думку авторки,

відповідає постмодерністському намаганню подолати значення тотальної

історії та етнології, доланню опозиції центр – периферія.

Плідним і актуальним для українського суспільства, на наш погляд, є

розгляд співвідношення етнічного та етичного аспектів у їх протистоянні

державі і політиці у контексті функціонування громадянського суспільства

(с.43-44 дис.). Положення дисертації про те, що «міфологічне мислення і міф

залишаються чи не єдиним способом зберегти етнічне, подолати

диференціацію» (с. 49 дис.) може слугувати методологічним підґрунтям для

подальшої розробки концепції ідентичності.

Важливим для виявлення національно-етнічної ідентичності

Слобожанщини та подальшої її культивації, на наш погляд, є аналіз концепції

«християнського народу» Г.С. Сковороди, яка є прикладом синтезу

християнських духовних цінностей і свідомості повсякдення у формі

символізму. Аналіз символотворчості Г.С. Сковороди, проведений

дисертанткою, є плідним як з теоретичної точки зору, так має і практичне

значення у формуванні етно-культурної ідентичності сучасної

Слобожанщини (с.71-76 дис.).

У контексті просвітницької та барокової парадигм розглянуто

потенціал розвитку культурних ідентичностей – «радянськості»,

«українськості» та «європейськості» (с.124-128), що є актуальним для

ситуації українського сьогодення. Авторка наводить паралелі між

пострадянською перехідною добою в Україні та добою бароко, коли

утверджуються національні культури, мови і національні ідентичності.

Дисертантка наголошує на особливостях культурних ідентичностей

Слобожанщини, яка стає спадкоємцем європейських наративів, але

залишається постійно частково виключеною з загальноєвропейського

процесу. «Європейськість» полягає в тому, що Східна Європа була постійним

порубіжжям, пограниччям, місцем біля Європи, Вона стає дослідницьким

полем для випробування різноманітних європейських наративів, але

залишається постійно частково виключеною з загальноєвропейського

процесу.

Актуальним є дослідження сучасної світоглядної ситуації у

Слобожанщині, що має як теоретичне, так і практичне значення для розробки

подальшої внутрішньополітичної та державної стратегії. Проаналізувавши

три моделі українських слобожанських ідентичностей – пострадянську

(консервативну, інерційну) модель ідентичностей, українську синтезовану

модель та українську, про європейську модель, Олена Володимирівна

підкреслює, що ці моделі ідентичності вписуються в дві основні

парадигмальні одиниці – Просвітництво та бароко (с.128-129). Дисертантка

констатує, що складність дослідження національно-культурної ідентичності

на Слобожанщині полягає в тому, що модерне уявлення досить часто

асоціюється саме з проросійськими ідентичностями. А європейські

ідентичності часто виглядають як надлишкові. Авторка виявляє дві тенденції

в слобідських ідентичностях – псевдоуніверсалізм (коли важко бути

громадянином Європи, то можна вважати себе громадянином світу) та

мінімізуючий партикуляризм – закритість у слобідській (українській чи

пострадянській) культурі (с.132-138).

Для дослідження порубіжжя культур дисертантка широко

використовує матеріал різноманітних дисциплін та антропологічних штудій:

культурної географії, гуманітарної географії, культурології, психоаналітичної

антропології, культурної екології, семіотики культури, культурного

семіозису, вдало поєднуючи їх здобутки у вирішенні проблем дисертаційного

дослідження.

Безперечним досягненням дисертантки є розділ 2 дисертації, де

запропоновано широку палітру культурно-освітянських та філософських

ідей, що сприяли формуванню сучасної слобожанської ідентичності.

Евристично плідною для дисертаційної роботи є спроба Олени

Володимирівни Титар у підрозділі 2.4.1. виявити практики розрізнення

ідентичності на матеріалі особливостей освіти, зокрема, філософської освіти

на Слобожанщині, що може слугувати подальшій більш детальній розробці

проблеми особливостей менталітету даного району України на тлі сучасних

політичних і культурно-економічних перетворень у нашій країні.

Заслуговує усілякої підтримки спроба дисертантки при викладі

сутності модерної та постмодерної ідентичності (с.239-262) включити у коло

філософсько-антропологічного дискурсу аналіз ролі книги та друкарства,

інструменталізму та конструктивізму, герменевтики повсякденних практик

як факторів конституювання культурної ідентичності. Органічно поєднуючи

ідеї Потебні про «внутрішню форму слова» як засобу аперцепції і дії у

фрейдизмі, усвідомлення тілесності з уявленням про Іншого і Чужого Олена

Володимирівна формулює цілісний дискурс ідентичності, який на

синтетичних засадах акумулює різні аспекти життєдіяльності людини –

усвідомлення ідентичності як на особистісному, так і на соціально-

культурному рівнях. У цьому контексті вивчення герменевтики практик

повсякденності дозволяє дисертантці вийти на загальнолюдський рівень

виявлення відмінностей культур Заходу та Сходу й визначити проміжне

положення України у діалозі Заходу і Сходу. Подібний підхід наразі є дуже

актуальним з огляду на ті події, які відбуваються в Україні в її соціально-

політичному житті, – важливі для самоідентифікації й самовизначення

України взагалі і Слобожанщини – зокрема.

Безумовно, при всіх позитивних рисах та перевагах дисертація

О.В. Титар викликає й зауваження, а певні її положення стимулюють до

полеміки та дискусійного обговорення.

Зауваження

1. Слід було б навести більш чітке визначення розуміння філософсько-

антропологічного підходу до феномену ідентичності, окресливши коло

аспектів природи людини, які будуть братися до уваги при розгляді положень

дисертації. З цієї точки зору важливо розгорнуто характеризувати

антропологічний аспект дослідження питань дисертації на відміну від

культурологічного чи гносеологічного, хоча Олена Володимирівна чутлива в

аналізі їх взаємозв’язку. Наприклад, 1.3. – антропологічний вимір

ідентичності в етнічному і етичному виборі слід було б виписати більш

детально. У підрозділі 1.4. також слід чіткіше розмежовувати антропологічні

і гносеологічні проблеми пізнання культурної ідентифікації, вказавши при

цьому на їх співвідношення. Це ж стосується і розділу 2., де проводиться

антропологічний аналіз культурних і національних слобожанських

ідентичностей.

2. Кантівське розуміння проблеми ідентичності суб’єкта викладане

недостатньо ясно і переконливо, – лише на матеріалі його теоретико-

пізнавальних розмірковувань (с.21-26).

3. При досить детальному аналізі кольорового символізму у культурах

Стародавнього світу авторка не завжди пов’язує його з темою

Слобожанщини (с.51-71). Хоча вказані паралелі є певною знахідкою

дослідження.

4. На наш погляд, при усій багатоманітності етнографічного і

культурного статистичного матеріалу, використаного для узагальнень.

опитування лише однієї категорії населення (студенти), чи то

журналістського опитування (додаток Б), – недостатньо для валідних

висновків.

5. У підрозділі 3.1. при характеристиці барокового світу, векторами

його, за твердженням дисертантки, є «занурення у глибину і поривання до

небес» (с.205 дисертації). Аналіз у дисертації даного положення починається

з ідей Лейбніца (с.205-207). Хоча, розглядаючи ретроспективно, витоки даної

точки зору, слід говорити про концепцію існування паралельного небесного і

земного світів у добу Середньовіччя. А ще раніше ідея про

взаємопроникність земного і небесного світів була сформульована у

«Смарагдовій скрижалі» Гермеса Трисмегіста на тлі культури Стародавнього

Єгипту.

6. У тексті дисертації кількісно переважає аналіз теоретичних здобутків

по зазначеній проблематиці і це дуже важливо. Однак, на наш погляд, слід

було більше приділити уваги конкретному матеріалу по Слобожанщині,

використовуючи, зокрема, фольклорно-етнографічні дані. Це б значно

збагатило емпіричну базу дослідження і відповідало темі дисертації, а саме –

вивченню національно-культурної ідентичності Слобожанщини.

7. Недоцільним є у самому тексті дисертації здійснювати простий

перелік робіт авторів, присвячених питанню, що розглядається, без їх

ґрунтовного аналізу (с. 74-75; с. 142 дис.). Це стиль, який притаманний,

скоріше, автореферату.

8. Історико-культурна довідка про громадську діяльність В. Каразіна

хоча за своїм змістом й інформативна (с.210-216), однак, мало чого додає до

теми розуміння просвітницько-романтичної моделі ідентичності, зазначеної у

підрозділі 3.2. дисертації. Те ж саме можна зазначити і щодо аналізу

діяльності Йогана Шада (с.175-176), а також історичних даних щодо

бібліотек Харкова (с.244).

9. Підрозділ 2.4.8. значно виграв би у гуманітарному аспекті, коли б до

аналізу творчості кола філософів-харків’ян були залучені роботи з питань

духовності І.В. Степаненко (наприклад, «Метаморфози духовності у

ландшафтах буття») та Л.М. Газнюк (наприклад, «Філософські етюди

екзистенціально-соматичного буття»), присвячені феномену тілесності.

10. Матеріал дисертації у деяких випадках недостатньо

структурований, трапляються повтори. Так,

– у підрозділі 3.6. «Постмодерна (сучасна) модель слобожанських

ідентичностей: співіснуючі ідентичності» більша частина матеріалу (с.251-

258) присвячена загальним положенням і лише дві сторінки (с. 260-261), як

висновок, висвітлюють слобожанську специфіку. Тому доцільніше було б або

по-іншому сформулювати назву підрозділу, або ж привести його зміст до

вказаної назви;

– аналіз ідей Й. Шада проводиться у різних частинах тексту (с. 174-178;

с. 223-226), від чого страждає цілісність уявлень про його творчість.

Доцільніше було б викласти матеріал у єдиному змістовному блоці;

– дещо розпорошеним, на наш погляд. має вигляд концепцій романтичної та

модерної культурної ідентичності Слобожанщини, Спочатку вони

розглядаються на сторінках 209-237, а потім дисертантка повертається до

цього питання на с. 330-335 дисертації;

– розділ 4. містить дублювання попередніх підрозділів, зокрема, 1.1.1.; 1.4.1.

11. У тексті дисертації трапляються русизми, наприклад, с.23-24 –

«полагається», «намічується», «первостворюваність»; с.27 «присутній»

замість притаманний, «характерно» замість властиво (с.29); «придбають»

замість набувають (с.32); «не заслужено» (с.120); «по-жіночі» замість по-

жіночому (с.211), «оспорювати» (с.278) тощо.

12. На с. 191 має місце помилка у назві підрозділу 2.4.8. «Розиток

філософії у другій половині ХХ – початку ХХІ століть».

Заключення

Однак, у цілому, на мій погляд, дисертація Титар Олени

Володимирівни «Українські національно-культурні ідентичності

Слобожанщини у контексті глобалізації: філософсько-антропологічний

вимір», представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософських

наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія

культури, є самостійно виконаним кваліфікаційним дослідженням,

присвяченим актуальній науковій та соціально важливій темі; робота містить

у собі очевидні наукові новації і здобутки. Дисертація Титар Олени

Володимирівни становить собою науково-дослідницьку роботу, що містить

нові науково обґрунтовані результати в галузі філософської антропології та

філософії культури, представлені у вигляді дослідження національно-

культурної ідентичності Слобожанщини в умовах глобалізаційного процесу.

Виявлено і проаналізовано чотири історико-культурні моделі розвитку